REQUERIMENTO

Assunto: Moção de Louvor

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhada correspondência para:

Exmo. Sr.

Daniel Morales de Mora

Presidente do Legislativo Municipal

Venho através do presente solicitar a V. Ex ª., que seja homenageado com Moção de Louvor,

em sessão solene de homenagem o Sr.   Eleno da Rosa Belasquem.

JUSTIFICATICA:

A presente Moção de Louvor tem como objetivo reconhecer e enaltecer o trabalho e a dedicação

do Sr. Eleno da Rosa Belasquem, cidadão piratiniense que se destacou por sua trajetória

marcada pelo amor ao esporte e por sua relevante contribuição ao desenvolvimento das práticas

esportivas em nosso município.

Nascido em 14 de janeiro de 1989, filho de Maria Ide Linhares da Rosa e João José Torres

Belasquem, Eleno construiu sua história no bairro Cancelão, enfrentando desde cedo os

desafios da vida, após a perda de seu pai aos 4 anos de idade. Criado por sua mãe e avó

materna, encontrou no esporte uma paixão e um propósito. Ainda na infância, ingressou na

Agremiação Nacional, sendo orientado por Carlos Alberto Corrêa, o Beto do Nacional, onde

iniciou uma jornada que ultrapassaria os limites das quadras e dos campos.

Sempre engajado, atuou como atleta nos mais diversos distritos e municípios vizinhos. Em 2018,

ao perceber a fragilidade e o declínio das práticas esportivas locais, fundou a página “Piratini

Esportes”, com o objetivo de dar visibilidade aos atletas locais, às competições e fomentar a

paixão esportiva na comunidade. Em 2021, assumiu o cargo de chefe de departamento na

Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto, e, com muito empenho, organizou o primeiro torneio

municipal após a pandemia, superando grandes dificuldades. Desde então, promoveu o resgate

de competições há anos esquecidas, como o Campeonato Municipal de Futsal, o Futebol 7 e,

em um marco histórico, os primeiros Jogos Escolares de Piratini, iniciativa inédita que mobilizou

a juventude e fortaleceu o vínculo entre educação e esporte.

Com criatividade, articulação e compromisso, Eleno liderou a organização de campeonatos

atrativos, com crescente adesão da comunidade esportiva. Em 2025, sob sua coordenação, o

Campeonato Municipal de Futsal reuniu 40 equipes, número recorde na história de Piratini e

superior ao de municípios vizinhos tradicionalmente ativos no cenário esportivo. Mesmo sem

nunca ter ocupado oficialmente o cargo de Diretor de Esportes, foi carinhosamente reconhecido

como tal por atletas, torcedores e colaboradores o que demonstra o respeito, a admiração e o

impacto de sua atuação. Diante de sua história de superação, paixão, voluntarismo e

comprometimento com o esporte, o vereador que esta subscreve entende como justa e merecida

a concessão da presente Moção de Louvor ao Sr. Eleno da Rosa Belasquem, símbolo de

dedicação, espírito comunitário e exemplo inspirador para as futuras gerações.

Sala das Sessões,

Piratini, 21 de julho de 2025.

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES

VEREADOR E LIDER DE GOVERNO DO MDB

		2025-07-21T13:27:44+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-07-21T13:27:44+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2